
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00750593- -UNC-ME#FCS

 
VISTO:

Lo solicitado por “Graduadxs Construyendo Sociales”, referido al pedido de Aval Académico y Declaración de Interés
Institucional del Ciclo de Charlas "Experiencias actuales en intervención social: dispositivos estatales y no estatales
disponibles en Córdoba", cuya realización se prevé para los días 19 de septiembre, 3 de octubre y 24 de octubre de
2024; y

CONSIDERANDO:

Que como cientistas sociales, comprendemos que es responsabilidad del Estado garantizar el pleno desarrollo de
los derechos de les ciudadanes. Las políticas públicas, particularmente las sociales, juegan un rol crucial en
asegurar que las personas puedan desenvolverse cotidianamente conforme a sus necesidades y deseos.

Que tanto desde el Trabajo Social, como desde la Sociología y la Ciencia Política, las políticas sociales constituyen
una herramienta fundamental para acercar a les profesionales a las problemáticas sociales de la ciudadanía. Estos
acercamientos permiten receptar demandas sociales y aseguran la intervención del Estado en la resolución de
necesidades, garantizando derechos.

Que el Ciclo de Charlas "Experiencias actuales en intervención social: dispositivos estatales y no estatales
disponibles en Córdoba", se presenta como una oportunidad fundamental en la formación continua de les
profesionales de las ciencias sociales, abordando temas como el consumo problemático, la niñez y las personas en
situación de calle. Dichas temáticas son esenciales para quienes buscan desarrollarse en áreas gubernamentales,
sociales y de derechos humanos.

Que la Facultad de Ciencias Sociales tiene el compromiso de divulgar programas sociales y políticas públicas,
generando espacios de formación, debate y conocimiento para les futures profesionales.

Que la solicitud de Declaración de Interés Institucional y Aval Académico fue tratada y aprobada sobre tablas en
sesión del día de la fecha.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:



ARTÍCULO 1º: Declarar de Interés Institucional y otorgar Aval Académico de la Facultad de Ciencias Sociales al
Ciclo de Charlas "Experiencias actuales en intervención social: dispositivos estatales y no estatales disponibles en
Córdoba", cuya realización se prevé para los días 19 de septiembre, 3 de octubre y 24 de octubre de 2024.

ARTÍCULO 2º: Protocolizar. Publicar. Comunicar. Oportunamente archivar.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
CIENCIAS SOCIALES A LOS DIECISÉIS DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.


	fecha: Jueves 19 de Septiembre de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-383-E-UNC-DEC#FCS
		2024-09-18T15:22:14-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Alejandro Eugenio González
	cargo_0: Secretario de Coordinación
	reparticion_0: Secretaría de Coordinación Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-19T11:25:52-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: María Inés Peralta
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Sociales
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-09-19T11:25:53-0300
	GDE UNC




